
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
00153 – Roma, Piazza Mastai, 12  

Tel. 06.5857.2836 
e-mail: dir.ammf.acquisti@adm.gov.it – pec: dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it 

Prot. [come da segnatura] /RU Roma, [come da segnatura] 

  

 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 

1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

per le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che con Determinazione prot. 470191/RU del 7 agosto 2023 i servizi di 

aggiornamento, manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria e formazione degli 

addetti per n. 16 Scanner Cargo modello Silhouette 300 e n. 2 Scanner Cargo modello 

CAB200, installati tra gli anni 2002 e 2005 presso gli Uffici delle Dogane di Trieste (n. 2), 

Livorno (n. 1), Palermo (n. 1), Napoli-2 (n. 1), Taranto (n. 1), Brindisi (n. 1), Como (n. 1), Bari 

(n. 1), Varese (n. 1), Salerno (n. 1), Ravenna (n. 1), Bologna (n. 1), Savona (n. 1), Cagliari (n. 

1), Civitavecchia (n. 1), Trapani (n. 1) e Catania (n. 1) è stato affidato, ai sensi dell’art.76, 

comma 2, lett. b), nn. 2-3, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’operatore economico Smiths 

Detection Italia s.r.l. con contratto prot. 568489/RU del 18 settembre 2023 - CIG 

A00904F725, di durata pari a 12 (dodici) mesi a decorrere 1° settembre 2023 e sino al 31 

agosto 2024;  

PRESO ATTO che, al fine di verificare l’effettiva assenza sul mercato di concorrenza per 

motivi tecnici e/o per la presenza di diritti di esclusiva in capo alla Smiths Detection Italia srl 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0675570.07-11-2024-U

mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
2 

(in quanto da Smiths Heimann GmbH è produttrice degli apparati scanner in questione), è 

stata avviata, mediante pubblicazione sulla GUUE n. 41/2024 in data 27/2/2024 e sulla 

sezione Amministrazione Trasparente dell’Agenzia (Consultazione preliminare di mercato per 

manutenzione ordinaria e straordinaria, assistenza e formazione operatori per impianti di 

scansione radiografica di container cargo (16 modello Silhouette 300 e 2 modello. CAB 2000) 

- Agenzia delle dogane e dei Monopoli (adm.gov.it)), la consultazione preliminare di mercato 

ex art. 77, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - prot. 120338/RU del 23 febbraio 2024; 

CONSIDERATO quanto sopra, con Determinazione prot. 596253/RU del 25 settembre 

2024 è stata indetta, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 e n. 3,  d.lgs. 31 

marzo 2023, n.36, sul portale “Acquisti in rete”, mediante il sistema Consip-ASP (Application 

Service Provider), una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando (ID 

4683083) per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria, manutenzione 

straordinaria ed assistenza di n. 16 apparecchiature scanner cargo a raggi-X (n. 15 del tipo 

Silhouette 300 e 1 del tipo CAB 2000, prodotte da Smiths Heimann GmbH) in dotazione agli 

uffici delle Dogane di Palermo, Napoli-2, Taranto, Brindisi, Como, Bari, Varese, Ravenna, 

Trieste, Cagliari, Civitavecchia, Trapani, Catania, Salerno, Palermo (Termini Imerese), 

Livorno e formazione degli addetti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, per la durata 

di n. 12 mesi, con il criterio del minor prezzo, per un importo a base d’asta pari ad 

€1.360.599,42 (unmilionetrecentosessantamilacinquecentonovantanove/42) oltre € 53.905,38 

(cinquantatremilanovecentocinque/38) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze ed € 382.341,20 

(trecentoottantaduemilatrecentoquarantuno/20) quale corrispettivo per i costi della 

manodopera di cui all'art. 41, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 , IVA esclusa, per un importo 

complessivo pari ad €1.796.846,00 

(unmilionesettecentonovantaseimilaottocentoquarantasei/00), IVA esclusa  - CIG 

B34831AAD1, CIG B34831AAD1 - Manutenzione ed assistenza di apparecchiature scanner cargo a raggi 

X - Agenzia delle dogane e dei Monopoli (adm.gov.it); 

RITENUTI gli esiti della consultazione preliminare di mercato indetta ai sensi dell’art. 77, 

comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - prot. prot. 120338/RU del 23 febbraio 2024, è stato 

invitato a presentare la propria offerta tecnico-economica l’operatore economico Smiths 

Detection Italia srl (P.Iva 04294350964); 

CONSIDERATO che l’O.E. invitato – Smiths Detection Italia srl – ha presentato la propria 

offerta tecnico-economica, sul portale “Acquisti in rete”, mediante il sistema Consip-ASP, per 

un importo complessivo pari ad €1.796.846,00 

(unmilionesettecentonovantaseimilaottocentoquarantasei/00); 

RITENUTO che il RUP della procedura in oggetto, con nota prot. 23696/RI del 17 ottobre 

https://www.adm.gov.it/portale/-/consultazione-preliminare-di-mercato-per-manutenzione-ordinaria-e-straordinaria-assistenza-e-formazione-operatori-per-impianti-di-scansione-radiografica-di-container-cargo
https://www.adm.gov.it/portale/-/consultazione-preliminare-di-mercato-per-manutenzione-ordinaria-e-straordinaria-assistenza-e-formazione-operatori-per-impianti-di-scansione-radiografica-di-container-cargo
https://www.adm.gov.it/portale/-/consultazione-preliminare-di-mercato-per-manutenzione-ordinaria-e-straordinaria-assistenza-e-formazione-operatori-per-impianti-di-scansione-radiografica-di-container-cargo
https://www.adm.gov.it/portale/-/consultazione-preliminare-di-mercato-per-manutenzione-ordinaria-e-straordinaria-assistenza-e-formazione-operatori-per-impianti-di-scansione-radiografica-di-container-cargo
https://www.adm.gov.it/portale/-/consultazione-preliminare-di-mercato-per-manutenzione-ordinaria-e-straordinaria-assistenza-e-formazione-operatori-per-impianti-di-scansione-radiografica-di-container-cargo
https://www.adm.gov.it/portale/-/cig-b34831aad1-manutenzione-ed-assistenza-di-apparecchiature-scanner-cargo-a-raggi-x
https://www.adm.gov.it/portale/-/cig-b34831aad1-manutenzione-ed-assistenza-di-apparecchiature-scanner-cargo-a-raggi-x


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
3 

2024, ha ritenuto l’offerta presentata dall’O.E. Smiths Detection Italia s.r.l. congrua ed in linea 

con le necessità dell’Agenzia; 

ATTESO che sono stati eseguiti i necessari controlli circa i requisiti di carattere generale, 

mediante consultazione del FVOE e della BDNA, con numero Identificativo n. 3674492 del 

22 ottobre 2024;  

EVIDENZIATO che le verifiche dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss., d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 hanno avuto esito negativo, non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 92, terzo comma, d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, le 

Amministrazioni possono procedere immediatamente anche in assenza dell’informazione 

antimafia, nei casi di urgenza, stipulando i relativi contratti sotto condizione risolutiva 

espressa, qualora l’esito del controllo dovesse dare esito positivo; 

RITENUTO che, nel caso di specie, sussistono le seguenti ragioni d’urgenza legate 

all’aggiudicazione del servizio e alla relativa contrattualizzazione, con esecuzione anticipata, in 

attesa che venga rilasciata l’informativa antimafia: 

- L’intervenuta scadenza, al 31 agosto 2024, del precedente contratto di manutenzione 

delle apparecchiature scanner in oggetto; 

- l’importanza strategica delle apparecchiature da manutenere per l’attività istituzionale 

dell’Agenzia, in quanto utilizzate nei controlli non invasivi di tipo tributario ed extra 

tributario, ai fini della sicurezza e di conformità delle merci in ingresso/in uscita dal 

territorio dell’Unione Europea, al fine di contrastare fenomeni illeciti, come 

contrabbando, traffico illecito di armi, stupefacenti, rifiuti, tabacchi lavorati, ecc. ed 

assicurare l’attività di presidio e di salvaguardia dei traffici regolari a tutela della 

sicurezza e della salute dei cittadini; 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di aggiudicare, all’O.E. SMITHS DETECTION ITALIA SRL (P.IVA 04294350964), il 

servizio di manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria ed assistenza di n. 16 

apparecchiature scanner cargo a raggi-X (n. 15 del tipo Silhouette 300 e 1 del tipo CAB 2000, 

prodotte da Smiths Heimann GmbH) in dotazione agli uffici delle Dogane di Palermo, 

Napoli-2, Taranto, Brindisi, Como, Bari, Varese, Ravenna, Trieste, Cagliari, Civitavecchia, 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
4 

Trapani, Catania, Salerno, Palermo (Termini Imerese), Livorno e formazione degli addetti 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, per la durata di n. 12 mesi, per un importo pari ad 

€1.360.599,42 (unmilionetrecentosessantamilacinquecentonovantanove/42) oltre €53.905,38 

(cinquantatremilanovecentocinque/38) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze ed €382.341,20 

(trecentottantaduemilatrecentoquarantuno/20) quale corrispettivo per i costi della 

manodopera di cui all'art. 41, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, IVA esclusa, per un importo 

complessivo pari ad €1.796.846,00 

(unmilionesettecentonovantaseimilaottocentoquarantasei/00), IVA esclusa; 

 

ARTICOLO 2 

che l’aggiudicazione, l’esecuzione anticipata e la stipula del contratto sono da intendersi 

subordinati alla condizione risolutiva che la stazione appaltante farà valere all’emergere di 

cause ostative, di decadenza, sospensione o divieto, tentativi di infiltrazione mafiosa o di ogni 

altro impedimento previsto dal d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, facendo salvo quando stabilito 

negli atti di gara; 

 

ARTICOLO 3 

che l’esecuzione anticipata, conforme all’interesse pubblico sotteso alla procedura in oggetto, 

è regolata dalla documentazione di gara, dalla documentazione tecnica della parte, dalla 

normativa comunitaria e nazionale vigente in materia di appalti pubblici di forniture e servizi, 

dal Codice civile, dalle norme di contabilità generale dello Stato e da ogni altra disposizione di 

legge concernenti l’oggetto specifico della presente procedura e del relativo contratto. 

ARTICOLO 4  

Restano ferme e invariate le condizioni stabilite nella determina prot. 596253/RU del 

25.09.2024; 

ARTICOLO 5 

Il Responsabile Unico del Progetto, dott. Giancarlo Scatigna, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36, avrà cura di: 

- assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza e di accesso, ivi compresi quelli 

di cui agli artt. 35 e 36, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in linea con le modalità operative della 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 
5 

PDA in uso;  

- garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114, comma 7, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in 

combinato disposto con l’art.8, comma 5, dell’allegato I.2 del medesimo decreto che tempi, 

modalità e qualità dei servizi in oggetto, anche con riferimento all’esecuzione anticipata, siano 

in linea con il fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e con quanto previsto 

dalla documentazione relativa all’affidamento, come specificato all’art. 2 della presente 

determina; 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di trasparenza relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 3.1.4. della Delibera ANAC 264/23. 

 

VISTO 

IL RUP 

dott. Giancarlo Scatigna 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Roberto CHIARA 
Firmato digitalmente 

 


		2024-11-05T13:31:38+0100
	GIANCARLO SCATIGNA


		2024-11-06T19:05:08+0100
	roberto chiara




